
 
 

Relevé de décisions de la Commission Formation et Vie Universitaire  

CFVU 

Jeudi 02 octobre 2014 

     LA CFVU 
 
Vu le Code de l’Éducation modifié par la loi n° 2007 1199 du 10 août 2007 
 
Vu les statuts de l’Université Jean Jaurès adoptés en CA en date du 24 juin 2014 
 

Après en avoir délibéré, décide : 
 
Quorum : 21 
 
. Informations 
 
Ateliers relatifs à la mise en œuvre d’outils d’enseignement à distance, 

« TICE-Camps », destinés aux enseignants de l’UT2J. 

Présentation : Eric Castex et Laurent Lagriffoul 
 
Il s’agit de proposer aux enseignants de l’UT2J un programme de formation 
numérique de trois heures le matin et d’un accompagnement l’après-midi. Ces ateliers 
seront mis en place pendant la période de pose pédagogique en février 2015, avec la 
possibilité de suivre d’autres sessions qui seront programmés par la suite. 
 
1. Validation du compte rendu de la CFVU du 11 septembre 2014 
 
La CFVU approuve le compte rendu de la CFVU du 11 septembre 2014. 
 

Votants : 32 
Abstention :0 
NPPV :0 
Contre :0 
Pour : 32 

 
2. Formation, Orientation, Insertion (FOI) 
 
Présentation des projets UT2J retenus par le dernier jury COMUE Idex 
Formation (ci-joints documents : résultats globaux des réponses à appel d’offre Idex 
Formation 2014 COMUE de Toulouse Midi-Pyrénées, et fiches des cinq formations 
UT2J retenues). 

 
1 



 
 
Il y a eu 11 candidatures du 2ème jury en avril 2014 sur les projets : 
 « innovation en licence » et « pluridisciplinarité en Master » 
 
Il y avait 8 candidats de l’UT2J mais seulement 5 ont été retenus par le groupe de 

travail, il s’agit de : 
 
 Licence en Espagnol –parcours jeunes talents 
 Master parcours « Conseil et Ingénierie pour l’enseignement supérieur » porteur 

du projet ESPE, UT1 et UT3. 
 Master « Structuration des Mondes sociaux » porteurs de projet Arts et Com et 

UT3 
 Master parcours « Psychanalyse, philosophie économie politique du 

sujet «  (PsyphiEcoPolis) porteur de projet Département Philo 
 Master Mention Mathématiques et Applications en alternance, porteur de projet 

math informatique. 
 

Accréditation : mentions et parcours pour les LG, LPro et M pour le contrat 
quinquennal 2016-2020. 
 
 La CFVU approuve un avis favorable et d’étape sur le travail mené à ce jour sur 
l’accréditation mentions et parcours pour les LG, LPro et M sous réserve d’évaluation 
financière. 

Votants :31  
Abstention :10 
NPPV :0 
Contre :0 
Pour : 21 

 
 
Convention entre l’Université de Toulouse Jean Jaurès et le Conservatoire à 
Rayonnement Régional (dossier porté par le Département Art&Com, UFR LPM) 
 
Avis favorable de la Commission FOI à l’unanimité 
 
La CFVU approuve la convention entre l’UT2J et le Conservatoire à Rayonnement 
Régional. 

Votants : 31 
Abstention :0 
NPPV :0 
Contre :0 
Pour : 31 

 

 
2 



 
 
Convention entre l’Université de Toulouse Jean Jaurès et le Lido, Centre des 
Arts du cirque de Toulouse (dossier porté par le Département Art&Com, UFR 
LPM) 
 
Avis favorable de la Commission FOI à l’unanimité 
 
La CFVU approuve la convention entre L’UT2J et le Lido, Centre des Arts du cirque 
de Toulouse. 

Votants : 31 
Abstention :0 
NPPV :0 
Contre :0 
Pour : 31 

 
Evolution des référentiels de compétences en Licence 
 
Un appel à volontaires est demandé pour former un groupe de travail sur ce sujet à 
partir de fin octobre. 

Les membres de CFVU devront travailler sur les disciplines qui relèvent de notre 
Etablissement et qui existaient déjà ; et définir l’impact que cela va engendrer et 
améliorer sur l’évolution des référentiels de compétences. Actuellement nous avons 
1/3 de compétences disciplinaires, 1/3 professionnelles et 1/3 transversales et 
linguistiques.  

3. Vie Universitaire et Culture (VUC) 
 
Bilan des journées d’intégration rentrée Universitaire 2014 
Il y a eu 77 guides présents et 1377 étudiants primo-entrants qui ont participé à ces 
journées (2766 attendus). Une petite baisse par rapport à l’an dernier, peut être en 
cause le dysfonctionnement informatique (erreur de paramétrage) pour l’inscription en 
ligne sur l’UFR psychologie Un bilan général positif avec quelques petites 
modifications à revoir pour l’année prochaine. Un grand merci à la DIVE à Medhi de 
la MIE et à Ana Léal pour leur participation. 
 
Journée des associations les 14 et 15 octobre 2014 
 

4  
 
Réflexion/débat à partir d’un document de travail présentant un projet de note 
stratégique pour l’AERES, à propos de notre politique de Formation et de Vie 
Universitaire. (Document joint) 
 

 
3 



 
 
Ce texte de préparation pour l’instant viendra en complément d’orientation politique à 
partir des premiers résultats de notre auto-évaluation AERES. Il y aura 3 chapitres, le 
1er sera texte d’orientation politique en matière de gouvernance et d’administration le 
2ème en matière de recherche et le 3ème en matière de formation et de vie universitaire 
pour l’Université UT2J. 
 
Questions diverses 
Constitution d’une Commission préparatoire à la charte UT2J des étudiants 
salariés et assimilés (par le VPE). 
 
Présentation Guillaume Fremont 
Une proposition est faite sur la constitution de cette commission. Elle sera composée 
de 6 étudiants désignés proportionnellement aux élus CFVU soit : 
UNEF 3 
APIEM 1 
SOLIDAIRE ETUDIANT 2 
et Guillaume Fremont en tant que Vice-Président. 
Les invités seront : Mme Ricaud-Droisy , pour la COMFOI, Mr Bouyssières pour la 
CFVU, Mr Fraga pour mission handicap, Mr Dohin pour les sportifs de haut niveau et 
Mr Mange pour la COMVUC. 
Une première présentation sera présentée le 15 janvier 2015 à la CFVU, une 2ème 
version en février et la version définitive pourrait être votée en mars. Le but est que 
cette chartre puisse être mise en application à la rentrée 2015. 
 
La CFVU approuve la création d’une chartre UT2J des étudiants salariés et assimilés. 
 

Votants : 17 
Abstention :0 
NPPV :0 
Contre :0 
Pour : 17 

 
 Demande d’éclaircissement sur les cotisations sécurité sociale étudiantes. 
 
Question de Robin Cantaloube (UNEF) 
Cela concerne les étudiants salariés qui, au moment des inscriptions à UT2J ou à 
l’ESPE doivent s’acquitter obligatoirement de l’adhésion et la sécurité sociale 
étudiante pour un montant de 213€. Cette obligation dépend d’un texte de loi 
apparemment et pour lequel les étudiants souhaiteraient en connaître l’existence. 
En effet, d’après ce texte, l’année universitaire est fixé du 01/10 au 30/09 (soit un mois 
de décalage). Il faut savoir que les salariés cotisent déjà tous les mois sur leur feuille 
de paye à la sécurité sociale, donc ils sont normalement couverts, alors pourquoi ce 
doublon et est-ce vraiment propre à UT2J ? 

 
4 



 
 
 
Réponse de Rose Mary Expert (DIVE) 
Il faut savoir que la sécurité sociale étudiante est représentée par les organismes 
LMDE au niveau national ou VITTAVI au niveau régional, comme la MGEN pour les 
fonctionnaires de l’Education Nationale qui sont une délégation de service public. 
Les contrats de travail des étudiants salariés se terminent effectivement au 31/08, et 
pour un mois seulement ils sont obligés de s’affilier à la sécurité sociale étudiante. Un 
audit de la chambre régionale des comptes a rappelé à l’Université cette obligation. 
Le régime étudiant prime sur le régime salarié, donc si un problème survenait pendant 
ce laps de temps, l’étudiant ne sera pas couvert. 
Concernant l’année universitaire de la Sécurité Sociale, il est vrai que cela s’applique 
sur de vieux textes de loi et qu’il faudrait certainement les revoir mais au niveau 
national du Ministère et non pas au niveau local de UT2J. 
 
Intervention de Patrice Bouyssières 
Une proposition d’établir une motion au Ministère avec les syndicats étudiants et la 
CFVU peut être envisagée afin de demander une modification de ces textes anciens. 
 
La séance est close à 17H35 
 

 
5 


